
1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
О внесении изменений в постановление 
администрации городского округа  
город Воронеж от 14.05.2013 № 433 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ  

«О государственном регулировании производства и оборота этилового 

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции  

и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 

№ 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного 

самоуправления границ прилегающих территорий, на которых  

не допускается розничная продажа алкогольной продукции  

и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания», Законом Воронежской области  

от 28.12.2005 № 88-ОЗ «О государственном регулировании отдельных 

правоотношений в сфере производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории 

Воронежской области», постановлением администрации городского 

округа город Воронеж от 01.09.2022 № 876 «О Порядке определения 

границ прилегающих территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», 

в целях установления запрета на розничную реализацию алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания в объектах 

общественного питания, расположенных на прилегающих  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 ГОРОД ВОРОНЕЖ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от_20 мая 2025 г._№_776_ 

г. Воронеж 
 
 



2 
 
к многоквартирным домам территориях, администрация городского 

округа город Воронеж  п о с т а н о в л я е т:  

1. Внести в постановление администрации городского округа 

город Воронеж от 14.05.2013 № 433 «Об утверждении минимального 

значения расстояния от организаций и объектов, в которых  

не допускается розничная продажа алкогольной продукции,  

до границ прилегающих к ним территорий» следующие изменения: 

1.1. В преамбуле постановления слова «постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 № 1425  

«Об определении органами государственной власти субъектов 

Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест 

нахождения источников повышенной опасности, в которых  

не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также 

определении органами местного самоуправления границ 

прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий,  

на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции» заменить словами «постановлением Правительства 

Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении 

Правил определения органами местного самоуправления границ 

прилегающих территорий, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания», 

постановлением администрации городского округа город Воронеж  

от 01.09.2022 № 876 «О порядке определения границ прилегающих 

территорий, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции 

при оказании услуг общественного питания».  

1.2. Пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:  

«2. Утвердить минимальное значение расстояния  

от многоквартирных домов до границ прилегающих к ним 

территорий, на которых не допускается розничная продажа 



3 
 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания  

в объектах общественного питания, имеющих зал обслуживания 

посетителей площадью менее 70 кв. м без учета площади сезонного 

зала (зоны) обслуживания посетителей, – в размере 70 метров.».  

1.3. Пункт 3 постановления изложить в следующей редакции: 

«3. Управлению главного архитектора администрации 

городского округа город Воронеж использовать значения расстояний, 

указанные в п. 1 настоящего постановления, при разработке схем 

границ прилегающих территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции или розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.». 

1.4. Постановление дополнить пунктом 4 следующего 

содержания: 

«4. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на заместителя главы администрации.». 

2. Настоящее постановление публикуется в сетевом издании  

«Берег-Воронеж» (www.beregvrn.ru) и вступает в силу  

с 1 сентября 2025 года. 
 
 
 

           Глава 
городского округа 
   город Воронеж 

 
 

С.А. Петрин 
 


